Fait à Saint-Omer en halle échevinale, en l'assemblée des deux années et dix jurés pour la communauté de cette ville, le premier d'août mil sept cent quarante-un. —
Signé : L. DRINQUIER.

(Extrait du registre aux statuts de la ville et cité de Saint-Omer. M, f° 213, v°).

BRICQUES

XXVII

28 NOVEMBRE 1674

*Règlement pour la cœure des briques et les salaires
des cœuriers.*

Sur ce que passé quelques ans se seroient glissés au:

1 Briques, tuiles et lattes, 4 pièces, XXVII à XXIX et CVIII.

cuns abus dans la fabrique, vente et livraison des briques rouges, s'en rencontrant grande quantité de vascrutes et aultres qui ne sont bien et suffisamment cuites ny de la longueur et largeur compétente et ordinaire au très grand préjudice et jntérêt du publicq et des particuliers faisant bastir, pour à quoy rémedier, Messieurs mayeur et échevins de la ville et cité de Saint-Omer ont, par l'advis de ceux de l'an passé et dix jurés pour la communauté, décréte et decretent les points et articles suivants :

PRIMES

Toutes briques rouges debvront être de bonne terre propre à leur fabrique, bien cuites, et d'une longueur, largeur et épaisseur compétente et ordinaire.

2.

A l'effet desquelles longueur, largeur et épaisseur les maulres ¹ seront audedans de neuf pouces de longueur, quatre et demi de largeur et deux et demi d'épaisseur pour jcelles briquees étant sèches et cuites venir à lad. longueur, largeur et épaisseur compétente et ordinaire, à peine de dix florins d'amende et d'amission desd. maulres.

3.

Lesquelles maulres debvront aussy être de bon et solide bois, même renouvelées de tems en tems, venans à s'user sans se pouvoir servir par aucuns bricqueteurs ny aultres de ceux de l'an précédent, à peine de dix florins d'amende et amission d'jceulx.

4.

Et paravant s'en servir par lesd. bricqueteurs et aultres, les exhiberont et feront paroistre à la cœure pour reconnoitre s'ils sont de la susdite longueur, largeur et épaisseur et de bon bois, et bien armez, à peine de pareille amende et amission que dessus.

¹ Les moles.

5.

Deffendans à tous ceulx se déduisant à faire cuire briques rouges de vendre et livrer aucunes vascrutes et aux machons de les mettre en œuvre, à peine de pareille amende et amission d'jcelles.

6.

Et arrivant que dans l'intérieur et creu de quelque muraille pourroient entrer vascrutes sans préjudice de la solidité d'jcelles, les machons et entrepreneurs en donneront part à ceulx de la cœurre pour adviser sur le nombre et quantité que se pourra mettre aud. creu et intérieur des murailles, et de là tirer permission d'jceux, sans pouvoir excéder le nombre que se limitera et accordera, ny aussy mettre lesd. vascrutes en œuvre aultrement qu'au milieu desd. murailles et lieux que désignera lad. cœurre, à peine de dix florins d'amende.